
Jornal Oficial nº 4338 Pág. 1   Segunda-feira, 3 de maio de 2021 
 

 

 

 
 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

LEI 
LEI Nº 13.211, DE 23 DE ABRIL DE 2021 
 
SÚMULA: Institui o Dia Municipal do Incentivo ao Primeiro Emprego no calendário de Comemorações Oficiais do Município de Londrina.  
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE 
 

LEI: 
 
Art. 1º Fica instituído no calendário de Comemorações Oficiais do Município de Londrina o Dia Municipal do Incentivo ao Primeiro Emprego, a ser 
celebrado, anualmente, no dia 24 de abril. 
 
Art. 2º A instituição da referida data comemorativa tem por objetivo transmitir aos jovens orientações sobre o primeiro emprego, carteira de trabalho, 
noções de empreendedorismo, testes vocacionais e elaboração de currículo, dentre outras. 
 
Art. 3º No Dia Municipal do Incentivo ao Primeiro Emprego poderão ser realizadas diversas atividades que visem a concretizar o objetivo descrito no 
artigo 2º desta Lei, como treinamentos, palestras, cursos, seminários, eventos e outras ações correlatas, com as entidades sociais envolvidas com o 
tema. 
 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 23 de abril de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário de Governo 
 
Ref. 
Projeto de Lei nº 20/2021 
Autoria: Giovani Augusto Pereira de Mattos 
Apoio: Luciana Silva de Oliveira, Marly de Fátima Ribeiro, Eduardo Tominaga, Emanoel Edson de Oliveira Gomes, Ailton da Silva Nantes e 
Egberto Celeste Lazari 

 
DECRETOS 

DECRETO Nº 501 DE 30 DE ABRIL DE 2021 
  
SÚMULA: Altera o Art. 2º do Decreto nº 591 de 591 de 19 de maios de 2020 que instituiu a Equipe Técnica Municipal, o Grupo de Acompanhamento 
e o Grupo de Cooperação Técnica para o processo de revisão das Leis Específicas do Plano Diretor Participativo do Município de Londrina. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando os Processos SEI nº 
84.001118/2020-24 e 84.001448/2021-09 , 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º. O Artigo 2º do Decreto nº 591 de 591 de 19 de maio de 2020, que nomeia os representantes que compõe a Equipe Técnica Municipal para o 
processo de revisão das Leis Específicas, passa a vigorar com a seguinte redação:  
 
"Art. 2º (...) 
 
I – Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina (IPPUL): 

1. Alexander Marchiori 
2. Amanda Salvioni Sisti 
3. Ana Flávia Galinari 
4. Ana Luiza Muller Moreira 
5. Bruno de Camargo Mendes 
6. Carina Ferreira Barros Nogueira 
7. Caroline Nascimento Benek 
8. Carlos Eduardo Cardamoni 
9. Cristiane Biazzono 
10. Débora Patrícia Antonio 

 

Segunda-feira, 3 de maio de 2021 ANO XXIII Nº 4338 Publicação Diária 

MUNICIPI
O DE 
LONDRIN
A:757714
77000170

Assinado de 
forma digital por 
MUNICIPIO DE 
LONDRINA:7577
1477000170 
Dados: 
2021.05.03 
19:24:25 -03'00'



Jornal Oficial nº 4338 Pág. 2   Segunda-feira, 3 de maio de 2021 
 

11. Denise Maria Ziober 
12. Gilmar Domingues Pereira 
13. Jackeline Messias Baganha 
14. Jefferson Eduardo Callegari 
15. João Lucas Móvio 
16. Joyce Santiago dos Santos Reis 
17. Juliana de Souza Carneiro 
18. Juliana Alves Pereira Tomadon 
19. Kaio Henrique Suzuki 
20. Larissa Maria Zanelatto Blanskirl. 
21. Luciana de Paiva Luquez 
22. Maria Eunice Garcia Ferreira 
23. Moisés Pamplona Oliveira 
24. Rachel Zekveld Daher 
25. Régis Issao Matsuo 
26. Reinaldo Antonio Fanti Filho 
27. Robson Naoto Shimizu 
28. Rosaly Tikako Nishimura 
29. Sandra Martelli Takahashi 
30. Valter Vinicius Vetore Alves 
31. Vinicius Biazotto Gomes 

 
II - Autarquia Municipal da Saúde (AMS) 

1.  Maria Angelina Zequim Neves- Titular  
2.  Juliana Andrade Zoli – Suplente 
3.  Mario Sérgio Espadar Pereira - Suplente 

 
III - Companhia de Habitação de Londrina (COHAB-LD) 

1.  Karina Beatriz Kreling Ozório - Titular 
2.  Denise Salton Sapia – Suplente 

 
IV - Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização (CMTU) 

1.  Laercio Voloch - Titular 
2.  Lucas Fugiwara Ribeiro- Suplente 

 
V - Fundação de Esportes de Londrina (FEL) 

1.  Kaueh Vinicius Ramos Rossetto- Titular 
2.  Antônio Marcos dos Santos - Suplente 

 
VI - Instituto de Desenvolvimento de Londrina (CODEL) 

1.  Atacy de Melo Júnior- Titular 
2.  Roberta Fortunato Zulin - Suplente 

 
VII - Secretaria Municipal da Cultura (SMC) 

1.  Solange Cristina Batigliana - Titular 
2.  Sidney Antônio Bertho - Suplente 

 
VIII - Secretaria Municipal da Educação (SME) 

1.  Lúcia Cristina Gomez dos Santos - Titular 
2.  Rosana Daliner Acosta Marchese - Suplente 

 
IX - Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento (SMAA) 

1.  Ivan Cleber Bunhak - Titular 
2.  Guilherme Casanova Junior - Suplente 

 
X - Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS) 

1.  Sâmia Machado Mustafa - Titular 
2.  Gisele de Cássia Tavares - Suplente 

 
XI - Secretaria Municipal de Defesa Social (SMDS) 

1.  Ângelo Henrique de Matos - Titular 
2.  Eliel Costa dos Santos – Suplente 
3.  Renan Neves Colmiran - Titular 
4.  Ederson Luiz Reis dos Santos – Suplente 
5. Cilson de Lima Junior - Titular 

 
XII - Secretaria Municipal de Fazenda (SMF) 

1.  Otávio Pitelli - Titular 
2.  Alexandre Augustus rodrigues Simão - Suplente 
3.  Carlos Roberto Leandro - Titular 
4.  Oscar Ferreira dos Santos Junior – Suplente 
5.  Cristiano Okamura - Titular 
6.   Alexsandro Germínio Curti – Suplente 
7.  Liliana Tolari de França 

 
XIII - Secretaria Municipal de Gestão Pública (SMGP) 

1.  Marcella Magrinelli Kiyonaga - Titular 
2.  Alessandro Rocha - Suplente 

 
XIV - Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação (SMOP) 

1.  Margareth de Almeida Pongelupe - Titular 



Jornal Oficial nº 4338 Pág. 3   Segunda-feira, 3 de maio de 2021 
 

2.  Claudione Bruschi de Menezes - Suplente 
3.  Khalil Audibert Nader - Titular 
4.  Glauco Taguchi Peres - Suplente 
5.  Matheus de Melo Barbosa - Titular 
6.  Marcelo Pagotto Carneiro – Suplente 
7. Matheus Borges Chaves - Titular 

 
XV - Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia (SMPOT) 

1.  Darling Silvia Maffato Genvigir - Titular 
2.  Alexander Korgut - Suplente 

 
XVI - Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda (SMTER) 

1.  Rogerio de Paula Santos - Titular 
 
XVII - Secretaria Municipal do Ambiente (SEMA) 

1.  Rodrigo de Menezes Trigueiro - Titular 
2.  Thiago Augusto Domingos - Suplente 
3.  Gerson Galdino – Titular 
4.  Alaíde Mateus de Souza – Suplente 
5.  Queila Maria Lautenschlager Spoladore – Titular 
6.  Amanda Pinheiro - Suplente 

 
§ 1º. Fica designada a servidora Denise Maria Ziober como responsável técnica pela coordenação da Revisão das leis Específicas do Plano 
Diretor Municipal de Londrina. 
 
(...)” 

  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 30 de abril de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, José 
Antonio Tadeu Felismino, Diretor(a) Presidente 

 
DECRETO Nº 504 DE 30 DE ABRIL DE 2021 
  
SÚMULA: Decreta exoneração da servidora Flavia Renata Motta Zanoni Albernaz. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI nº 
60.007895/2021-31, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º A exoneração da servidora, nos termos abaixo: 
a)SERVIDOR: 152919-FLAVIA RENATA MOTTA ZANONI ALBERNAZ 
b)TABELA/REF/NIVEL: 10 / I / 1 
c)CARGO/CLASSE: - PROMOTOR PLANTONISTA DE SAUDE PUBLICA-U 
d)FUNCAO: - PPSPU04-SERVICO DE MEDICINA EM GINECOLOGIA - PLANTONISTA 
e)LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude 
                        41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
                        4109-DSCS - DIRETORIA SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE 
                        002-GERÊNCIA DA MATERNIDADE MUNICIPAL LUCILLA BALLALAI 
f)DATA VIGÊNCIA: 01/05/2021 
g)VACANCIA: Sim 
h)MOTIVO: A PEDIDO. 
i)LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 30 de abril de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado, Diretor(a) Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 

 
PORTARIAS 

PORTARIA SMOP-GAB Nº 21, DE 29 DE ABRIL DE 2021 
  
SÚMULA: Convoca os servidores da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação para se identificarem, nos termos do Artigo 5º, do Decreto nº 
64, de 18 de janeiro de 2021, alterado pelo Decreto nº 448 de 19 de abril de 2021. 
  
A SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ no uso 
de suas  atribuições legais, e,  
  
Considerando o encerramento do prazo do Decreto nº 321 de 17 de março de 2021, prorrogado pelo Decreto nº 375 de 31 de março e o 
restabelecimento das normas de cuidados essenciais no trabalho presencial dispostas no Decreto nº 64 de 18 de janeiro de 2021; 
 
Considerando o Decreto nº 448 de 19 de abril de 2021 que alterou o Artigo 5º do Decreto nº 64, de 18 de janeiro de 2021; 
 
Considerando a necessidade de atualização do cronograma dos servidores lotados na Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação, contendo o 
regime de trabalho, horários de expediente, as escalas de trabalho, e as medidas alternativas de trabalho; 
  

RESOLVE: 


